
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33219  45Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
JACICLENE DE SOUZA BRAGA, Id. Funcional nº 57206568 / 1 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada no 
Laboratório Central - SESPA, a contar de 26 de Agosto de 2016 
a 02 de Setembro de 2016, conforme  Certidão de Casamento 
Matrícula n° 06605001552016200088087002599103.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
PORTARIA Nº 816 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e, Considerando o casamento do servidor ELIEL DE 
OLIVEIRA SILVA, que se deu na data de 03.09.2016 e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
ELIEL DE OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº 105732 / 1, ocu-
pante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado no Hospital Regio-
nal - Abelardo Santos - SESPA, a contar de 03 de Setembro de 
2016 a 10 de Setembro de 2016 conforme certidão de casamen-
to Matrícula n° 06565601552016200032032000933229.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 769 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor AMILCAR CONCEICAO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 103578 / 1 ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lo tado na Divisão de Comunicação - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Dezembro 
de 2016 a 01 de Fevereiro de 2017, referente ao triênio 16 de 
Agosto de 1988 a 15 de Agosto de 1991.
PORTARIA Nº 770 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor AMILCAR CONCEICAO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 103578 / 1, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lo tado na Divisão de Comunicação - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Fevereiro 
de 2017 a 02 de Abril de 2017, referente ao triênio 16 de Agosto 
de 1991 a 15 de Agosto de 1994.
PORTARIA Nº 771 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor AMILCAR CONCEICAO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 103578 / 1, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lo tado na Divisão de Comunicação - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Abril de 
2017 a 01 de Junho de 2017, referente ao triênio 16 de Agosto 
de 1994 a 15 de Agosto de 1997.
PORTARIA Nº 772 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor ALDEIR BARROSO CESAR DE OLI-
VEIRA, Id. Funcional nº 722758 / 1, ocupante do cargo de ME-
DICO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 11 de Outubro de 2016 a 09 de 
Dezembro de 2016, referente ao triênio 13 de Junho de 2013 a 
12 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 752 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA CAR-
VALHO, Id. Funcional nº 54180500 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Setembro de 2016 a 01 de Outubro de 2016, referente ao triênio 
28 de Julho de 2013 a 27 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 777 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora NEUZA DE ARAUJO LIRA BARBOSA, 
Id. Funcional nº 57205668 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicosso-
cial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
19 de Setembro de 2016 a 18 de Outubro de 2016, referente ao 
triênio 17 de Outubro de 2008 a 16 de Outubro de 2011.
PORTARIA Nº 782 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora KATEA CRISTINE VIEIRA DA CUNHA 
ZAHLUTH, Id. Funcional nº 120537 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2016 a 
30 de Outubro de 2016, referente ao triênio 25 de Julho de 1988 
a 24 de Julho de 1991.

PORTARIA Nº 783 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora KATEA CRISTINE VIEIRA DA CUNHA 
ZAHLUTH, Id. Funcional nº 120537 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 31 de Outubro de 2016 
a 29 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 25 de Julho de 
1991 a 24 de Julho de 1994.
PORTARIA Nº 784 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora KATEA CRISTINE VIEIRA DA CUNHA 
ZAHLUTH, Id. Funcional nº 120537 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 30 de Dezembro de 2016 
a 27 de Fevereiro de 2017, referente ao triênio 25 de Julho de 
1994 a 24 de Julho de 1997.
PORTARIA Nº 785 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora KATEA CRISTINE VIEIRA DA CUNHA 
ZAHLUTH, Id. Funcional nº 120537 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 28 de Fevereiro de 2017 a 
28 de Abril de 2017, referente ao triênio 25 de Julho de 1997 a 
24 de Julho de 2000.
PORTARIA Nº 786 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora KATEA CRISTINE VIEIRA DA CUNHA 
ZAHLUTH, Id. Funcional nº 120537 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 29 de Abril de 2017 a 27 
de Junho de 2017, referente ao triênio 25 de Julho de 2000 a 24 
de Julho de 2003.
PORTARIA Nº 787 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora KATEA CRISTINE VIEIRA DA CUNHA 
ZAHLUTH, Id. Funcional nº 120537 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 28 de Junho de 2017 a 26 
de Agosto de 2017, referente ao triênio 25 de Julho de 2003 a 
24 de Julho de 2006.
PORTARIA Nº 788 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora KATEA CRISTINE VIEIRA DA CUNHA 
ZAHLUTH, Id. Funcional nº 120537 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 27 de Agosto de 2017 a 25 
de Outubro de 2017, referente ao triênio 25 de Julho de 2006 a 
24 de Julho de 2009.
PORTARIA Nº 789 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora KATEA CRISTINE VIEIRA DA CUNHA 
ZAHLUTH, Id. Funcional nº 120537 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 26 de Outubro de 2017 
a 24 de Dezembro de 2017, referente ao triênio 25 de Julho de 
2009 a 24 de Julho de 2012.
PORTARIA Nº 790 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora KATEA CRISTINE VIEIRA DA CUNHA 
ZAHLUTH, Id. Funcional nº 120537 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 25 de Dezembro de 2017 
a 22 de Fevereiro de 2018, referente ao triênio 25 de Julho de 
2012 a 24 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 773 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora LUCIDALVA LOBO DAS NEVES, Id. 
Funcional nº 726850 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE POR-
TARIA, lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 05 de Setembro de 2016 a 
04 de Outubro de 2016, referente ao triênio 13 de Junho de 2013 
a 12 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 796 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016.
DETERMINAR ao servidor JESSE FERREIRA GUIMARAES JU-
NIOR, Id. Funcional nº 122335 / 1, ocupante do cargo de BIO-
LOGO, lo tado na Diretoria Técnica - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Outubro de 2016 a 01 de 
Dezembro de 2016, referente ao decênio de  01 de Abril de 1976 
a 31 de Março de 1986.
PORTARIA Nº 794 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016.
DETERMINAR a servidora ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA, 
Id. Funcional nº 5746086 / 1, ocupante do cargo de ODONTO-
LOGO, lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Outubro de 2016 a 01 de 
Novembro de 2016, referente ao triênio 06 de Março de 2007 a 
05 de Março de 2010.
PORTARIA Nº 751 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016.
DETERMINAR ao servidor DELCIO MENDES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 109690 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tado na ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 12 de Setembro de 2016 a 11 de 
Outubro de 2016, referente ao triênio 17 de Maio de 2007 a 16 
de Maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
 PORTARIA Nº 779 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE/DGTES, no uso da competência delegada através da Portaria 
nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 30.605/19.01.2006, 
e considerando os termos do Processo nº 2016/311818.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora MARIA DOMIN-
GAS ROCHA SANTOS DOS SANTOS, Matrícula n° 57205655/1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL, lotada na 
Unidade de Referência Especializada- Presidente Vargas por um  
período de (02) dois anos, a contar de 03.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 112978

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 143/2016, CÓDIGO Nº 1005792, EM 
12/09/2016.
Onde se Lê: Objetivo: (...) no município de Dom Elizeu
Leia – se: (...) no município de Paragominas
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 112909

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 78/2016
Objetivo: Conduzir servidoras da ETSUS/PA até o município de 
São João de Pirabas, a fim de participarem do inicio do Curso de 
Formação de Agentes do Controle do Câncer no dia 29/09/2016
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: São João de Pirabas
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro                          CPF: nº 
307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 2,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 112863
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 76/2016
Objetivo: Participar do início do Curso de Formação de Agentes 
do Controle do Câncer, no município de São João de Pirabas, no 
dia 29/09/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: São João de Pirabas
Servidor: Orbélia  Hyolmar Leite Sena                     CPF.: nº 
265.801.792-87
Matrícula: 80144091
Cargo/Função: Comissionado
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 112779


